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 ایران براساس رتبه بندی معتبر »سایمگو« در منطقه اول و در آسیا پنجم است

ورود ایران به جمع 15 قدرت علمی جهان
وضعیـت علمـی کشـورها، قـدرت آنهـا 

را در سـلطه علمـی بـر جهـان نشـان 

می دهد. به طورکلی، ظرفیت اسـتادان 

و محققـان کشـورها در بالا رفتـن بنیـه 

علمـی آن کشـور و به دنبـال آن ارتقـای 

رتبـه جهانـی نقـش مهمـی ایفـا می کند. هرسـاله پایگاه هـای مختلف رتبه بنـدی جهان، 

جایـگاه دانشـگاه ها و حتـی کشـورها را از نظـر علمـی و تحقیقاتـی موردارزیابـی قـرار 

می دهند تا علاوه بر اینکه حس رقابت را بیشـتر در آنها برانگیزند، آنها را تشـویق کنند تا 

کیفیت علمی خود را بهبود بخشـند. پایگاه معتبر رتبه بندی سـایمگو هرسـاله به بررسـی 

ژورنال هـا و شـاخص های علمـی کشـورهای مختلـف دنیـا می پـردازد. از این شـاخص ها 

می تـوان بـرای ارزیابـی و تحلیل دامنه علمی کشـورها اسـتفاده کـرد. در رده بندی ای که 

سـال گذشـته از سـوی همین پایگاه انجام شـد، ایران در جایگاه شـانزدهم از نظر علمی 

قرار داشت و با توجه به قرارگرفتن در میان 20 کشور برتر علمی دنیا، افتخار چشمگیری 

بـرای کشـور مـا به شـمار می آمـد. امـا در جدیدتریـن رتبه بنـدی سـایمگو 2019، ایران با 

یـک پلـه صعـود توانسـته جایـگاه خـود را بـه پلـه پانزدهم جـدول برترین های کشـورهای 

علمـی دنیـا برسـاند. کارشناسـان، ایـن رتبه بنـدی را براسـاس میـزان مقـالات ارائه شـده 

از سـوی محققان و دانشـمندان کشـورهای مختلف می سـنجند. 
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احتمال کاهش تعداد سوالات کنکور درصورت تشدید کرونا

مهدی اسماعیلی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس از نظارت ویژه کمیسیون بر نحوه 

برگزاری آزمون سراسری، ارشد و دکتری خبر داد و گفت: »سناریوهای مختلفی درخصوص نحوه 

برگزاری کنکور وجود دارد که لغو یا کوتاه کردن زمان آزمون برای حفظ سلامت داوطلبان ازجمله این 

سناریوها محسوب می شود.«  وی با تاکید بر اینکه برگزاری کنکور سراسری، ارشد و دکتری بستگی به 

شرایطی دارد که با آن مواجه خواهیم شد، اظهار داشت: »در اولین نشست کمیسیون آموزش در هفته 

آتی به این موضوع خواهیم پرداخت و با حضور مسئولان اجرایی در این باره تصمیم گیری خواهد شد.« 

نماینده مردم میانه در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه جان و سلامت داوطلبان مهم ترین فاکتور 

در برگزاری آزمون است، افزود: »باید منتظر ماند و دید کرونا در زمان برگزاری کنکور در چه وضعیتی 

خواهد بود و با سنجش شرایط در آن مقطع باید تصمیم گیری کرد.« وی ادامه داد: »قطعا درصورت 

تشدید شیوع ویروس به هیچ عنوان نمی توان کنکور را به صورت عادی برگزار کرد و سناریوهای مختلف 

را باید بررسی کرد که قطعا لغو یا کوتاه کردن زمان کنکور از طریق کاهش سوالات یکی از راهکارهایی 

است که می توان آن را در کمیسیون آموزش در حضور وزیر علوم و رئیس سازمان سنجش بررسی کرد.« 

آزمون پذیرش دستیار فلوشیپ پزشکی به دانشگاه ها واگذار شد

آزمون پذیرش دستیار دوره های تکمیلی تخصصی )فلوشیپ( در سال 1۳99 با توجه به شیوع 

جهانی بیماری ناشی از ویروس کرونا و در راستای کاهش مراجعات غیرضروری و غیر مرتبط 

مطابق با قوانین سال قبل )1۳9۸( و به صورت دانشگاهی برگزار خواهد شد. این مصوبه در 

در نودودومین نشست شورای آموزش پزشکی به تصویب رسیده است و بنا بر آن هیچ گونه 

تغییری در رفرنس اعلام شده آزمون صورت نخواهد پذیرفت. منابع به صورت یکسان در کلیه 

دانشگاه های علوم پزشکی مرجع طراحی سوالات خواهد بود.  با توجه به واگذاری آزمون 

پذیرش دستیار دوره های تکمیلی تخصصی )فلوشیپ( به دانشگاه ها ویرایش ثبت نام از ساعت 

9 صبح روز یکشنبه 1۵ تیرماه 99 آغاز می شود و داوطلبان تا ساعت 2۴ روز پنجشنبه 19 

تیرماه می توانند فرم خود را ویرایش کنند. نتیجه بررسی مدارک مرحله اول آزمون فلوشیپ 

پزشکی نیز از روز یکشنبه 1۵ تیرماه 99 تا ساعت 2۴ روز پنجشنبه 19 تیرماه از طریق سایت 

اینترنتی sanjeshp.ir با وارد کردن کد رهگیری قابل مشاهده است. لذا کلیه شرکت کنندگان 

که دارای نقص مدرک هستند، می توانند نسبت به تکمیل مدارک خود اقدام کنند. 

»پیام 2« توسط 91 محقق امیرکبیری ساخته خواهد شد

مرتضی براری، معاون وزیر و رئیس سازمان فضایی ایران در گفت وگو با فارس با 

بیان اینکه مشخصات فنی ماهواره پیام 2 تایید شده است، گفت: »مشخصات 

فنی ماهواره  پیام 2 از نوع سنجشی و با دقت یک متر از سوی سازمان فضایی 

ایران تایید شده و بودجه ساخت فاز اول ماهواره پیام 2 پرداخت شده است. 

این ماهواره از سوی محققان و دانشمندان دانشگاه صنعتی امیرکبیر طراحی و 

ساخته خواهد شد.«  وی با بیان اینکه  این ماهواره  توسط 91 دانشمند دانشگاه 

صنعتی امیرکبیر ساخته می شود، افزود: »در فاز اول با کادر تخصصی شامل 

11 نفر از اعضای هیات علمی و ۸0 نفر دانشجوی مقاطع ارشد و دکتری 

انجام می شود.« رئیس سازمان فضایی ایران فاز اول این پروژه را اجرای طراحی  

مفهومی و چهار حوزه توسعه تکنولوژی و فناوری ماهواره عنوان کرد و گفت: 

»ماموریت اصلی ماهواره سنجشی تصویربرداری بوده و مدار آن از ۵00 تا 

۶00 کیلومتر است.« 

@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

بیش از یک دهه است که آمریکا از نظر علمی 

در دنیا حرف اول را می زند و بر جهان سلطه 

دارد. به طور ویژه، در 10 سال گذشته یعنی از 

سال 2010 تاکنون آمریکا، چین و انگلیس به 

ترتیب سه کشور برتر جهان از نظر علمی بوده اند 

و در تمام این سال ها با توجه به اختلافی که از 

نظر میزان تعداد مقالات چین نسبت به آمریکا 

وجود داشته، آمریکا همواره دست برتر دنیا 

بوده و با اختلاف زیادی در صدر جدول برترین 

کشور علمی جاخوش کرده بود اما تحلیل ها 

و بررسی های جدید 2019 پایگاه سایمگو و 

رتبه بندی های ارائه شده از این مرکز، حاکمیت 

علم آمریکا را شکست و به این سلطه پایان داد. 

سرانجام چین پس از سال ها موفق شد خود را 

به عنوان برترین کشور علمی دنیا اثبات کند. 

چین درحال حاضر، با تعداد بیش از ۶۸۴هزار 

مقاله علمی، از آمریکا پیش افتاده و رتبه نخست 

جهان را از نظر علمی و تعداد مقاله علمی از 

آن خود کرده است. تعداد مقاله های علمی 

آمریکا طبق این رده بندی بیش از ۶7۸هزار 

مقاله است که نسبت به سال 201۸ که بیش 

از ۶99هزار مقاله بود، حدود 200 مقاله کاهش 

داشته است. این درحالی است که چینی ها 

نسبت به ۶0۵هزار مقاله علمی سال 201۸، 

در رده بندی جدید رشد قابل توجهی داشته 

و حدود ۸00 مقاله رشد داشته است. اما 

در رده بندی جدید 2019، آمریکا با بیش از 

۵۸2هزار استناد، بالاترین ارجاع مقاله های 

علمی را داراست و بعد از آن چین با بیش از 

۵۴۴هزار ارجاع علمی قرار دارد. در رده بندی 

سال 201۸، آمریکا از نظر ارجاعات به مقاله های 

علمی با  دومیلیون و۵۳9 ارجاع، در رتبه نخست 

قرار داشت. این مقدار در ارجاعات مقاله های 

علمی چین بیش از دومیلیون و1۶1هزار ارجاع 

بوده است. به طورکلی، طبق رده بندی 2019 

سایمگو، بعد از چین و آمریکا، انگلیس با بیش 

از 212 مقاله علمی در رده سوم جهان قرار گرفته 

است. انگلیس همچنان مانند سال 201۸ رده 

سومی خود را در جهان از نظر سطح علمی حفظ 

کرده است. بعد از آن، کشورهای هند، آلمان، 

ژاپن، ایتالیا، فرانسه، کانادا و روسیه در رده های 

چهارم تا دهم قرار گرفته اند. 

پایان سلطه علمی آمریکا

در سال های اخیر وضعیت علمی ایران رشد 

درحالی  البته  است.  داشته  چشمگیری 

شاهد این وضعیت هستیم که تحریم ها و 

سختگیری ها علیه ایران روزبه روز افزایش 

ز  ا ی  ر بسیا  . د می شو ید  تشد و  فته  یا

کارشناسان و محققان براین باورند که همین 

تحریم ها،  خودباوری را در نهاد ایرانیان بیش 

از پیش شکوفا کرد.

در سال های اخیر، رشد سریع شرکت های 

استارتاپی و دانش بنیان گواه رشد علمی 

از  بسیاری  در  ایران  است.  بوده  کشور 

زمینه های علمی دچار کمبود دستگاه ها 

و تجهیزات آزمایشگاهی و تحقیقاتی است 

که به دلیل وجود تحریم ها، محققان قادر 

به تامین آنها نیستند اما این مساله باعث 

آنها در زمینه های تحقیقاتی  کناره گیری 

نشده بلکه آنها را بر آن داشت تا با خلاقیت 

دارند،  که  بالایی  هوش  از  استفاده  با  و 

خودشان آستین های همت را بالا بزنند و 

دستگاه ها و تجهیزات موردنیازشان را  طراحی 

و تولید کنند. این کار شاید تا سال های 

به  تحریم ها  اما  می نمود  غیرممکن  پیش 

ایران و حتی جهان ثابت کرد محققان ما در 

سخت ترین شرایط هم می توانند گلیم شان 

را از آب بیرون بکشند. 

با  ایران  در جدیدترین رده بندی سایمگو، 

بیش از ۶۴هزار مقاله، جایگاه پانزدهم را به 

خود اختصاص داده که برای اولین بار در تاریخ 

علم ایران شاهد آن هستیم و اگر تحریم ها و 

محدودیت های جهانی را هم حساب کنیم، 

ایران به موفقیت چشمگیری دست یافته که 

توانسته با وجود تمام دشواری های موجود، 

سطح علمی خود را طی سال های اخیر بالاتر 

بکشد و با کشورهای دیگر رقابت داشته باشد. 

ایران در سال 201۸، با توجه به بیش از ۵9هزار 

مقاله ارائه شده در رده شانزدهم دنیا از نظر سطح 

علمی قرار داشت. در مقایسه با رده بندی سال 

201۸، می توان گفت در رده بندی سال 2019، 

این مقدار حدود 1۳ درصد رشد داشته و به 

بیش از ۶۴هزار مقاله رسیده است. یکی دیگر 

از بخش های مهم این رتبه بندی تعداد ارجاعات 

به مقاله های علمی است. در این حوزه ارجاعات 

مقالات علمی ایرانی ها در جدیدترین رده بندی 

به ۵۴هزارو۶71 رسیده که نسبت به سال 201۸ 

دو پله رشد داشته و بالاتر از سوئد، برزیل، روسیه، 

دانمارک، لهستان و ترکیه قرار گرفته است. 

ایران، پانزدهمین قدرت علمی جهان
ــور  ــی و به ط ــای علم ــت مقاله ه موقعی

کلــی وضعیــت علــم در کشــورهای 

آســیایی شــرایط نســبتا خوبــی دارد 

و حتــی شــاهد حضــور تعــدادی از 

 20 کشــورهای آســیایی در جمــع 

کشــور نخســت دنیــا از نظــر ســطح 

علمــی و ارائــه مقــالات علمــی هســتیم. 

ــد  ــدی جدی ــن رتبه بن ــم ای ــر بخواهی اگ

ســایمگو در ســال 2019 را در منطقــه 

آســیا بررســی کنیــم، چیــن بــا داشــتن 

ــی، در  ــه علم ــزار مقال ــش از ۶۸۴ ه بی

جایــگاه نخســت جهــان و نیــز آســیا 

ــد  ــورهای هن ــد از آن کش ــرار دارد. بع ق

در رده چهــارم، ژاپــن در رده ششــم، 

کــره جنوبــی در رده ســیزدهم و نیــز 

ایــران در رده پانزدهــم دنیــا قــرار 

گرفته انــد. درواقــع، ایــران در ایــن 

ــیایی  ــور آس ــن کش ــدی، پنجمی رده بن

به شــمار مــی رود. ایــران براســاس ایــن 

رتبه بنــدی، بالاتــر از ترکیــه، اندونــزی، 

تایــوان و مالــزی قــرار گرفتــه اســت. در 

اینجــا، ترکیــه در رده 1۸، اندونــزی در 

رده 21، تایــوان در رده 22 و مالــزی در 

رده 2۳ جــای گرفته انــد. طبــق ایــن 

رتبه بنــدی در ســال 2019، ایــران 

ــر  ــیایی ازنظ ــر آس ــور برت ــن کش پنجمی

ســطح علمــی و ارائــه مقالــه علمــی 

ــران در ســال قبــل از آن هــم  اســت. ای

پنجمیــن کشــور برتــر آســیایی در زمینه 

ــود. ــی ب علم

جایگاه پنجمی ایران در میان کشورهای آسیایی

ایران در میان کشورهای منطقه همیشه 

حرف های زیادی برای گفتن داشته و 

طی سال های اخیر هم یک سروگردن 

بالاتر از دیگر کشورها ایستاده است. 

در جدیدترین رده بندی سال 2019 

پایگاه رتبه بندی سایمگو، ایران با بیش از 

۶۴ هزار مقاله و با اختلاف چشمگیری، 

قدرت نخست منطقه است. بعد از ایران، 

به ترتیب ترکیه با بیش از ۴9 هزار مقاله، 

عربستان سعودی با بیش از 27 هزار و 

مصر با بیش از 2۵ هزار مقاله در رتبه های 

دوم تا چهارم قرار گرفته اند. بعد از آن هم 

عراق، امارات متحده عربی، اردن، قطر، 

لبنان، عمان، کویت، فلسطین، بحرین، 

یمن و سوریه در رتبه های بعدی جای 

گرفته اند. ایران در سال 201۸ در رده 

نخست منطقه قرار داشت و بعد از آن 

هم به ترتیب، ترکیه، عربستان سعودی، 

مصر و عراق در رده های دوم تا پنجم 

قرار داشتند.

ایران، قدرت علمی اول منطقه 

ایـران در رده بنـدی جدیـد سـایمگو 

در سـال 2019، در مقایسـه بـا سـال 

201۸، از نظـر سـطح علمـی و تعـداد 

پیشـرفت  ارائه شـده  علمـی  مقـالات 

چشـمگیری داشـته اسـت. ایـران بـا 

ع ۶۴7۴۴ مقالـه پانزدهمیـن  مجمـو

کشـور دنیـا از نظـر سـطح علمـی لقـب 

گرفتـه اسـت. طبـق ایـن بررسـی ها، 

ارائه شـده  مقـالات  شـمار  بیشـترین 

ازسـوی ایـران در سـطح بین المللـی 

بـا تعـداد 17۶۳۶ در حـوزه پزشـکی 

بـوده اسـت. بعـد از آن، مقـالات حـوزه 

مهندسـی با 1۶209 مقاله، بیشـترین 

مقاله هـای علمـی را در ایـران به خـود 

رتبـه  سـومین  داده انـد.  اختصـاص 

مقالات علمی در ایران با 9۳9۵ مقاله، 

بـه حـوزه فیزیـک و نجـوم می رسـد. 

بیشـترین  پنجـم  و  رتبه هـای چهـارم 

مقـالات علمـی در کشـور هـم به ترتیـب 

بـا 9۴۴۳ و ۸۴1۴ مقالـه، بـه حوزه علم 

مـواد و شـیمی می رسـد. پـس از آنهـا 

بیوشیمی، ژنتیک و بیولوژی مولکولی، 

علـوم کامپیوتـر، ریاضیـات، مهندسـی 

شـیمی و کشـاورزی و علـوم بیولوژیـک 

بیشـترین مقـالات علمـی را در سـال 

2019 بـه خـود اختصـاص داده انـد. 

بیشترین مقالات علمی ایران 
در چه حوزه هایی بوده است؟

یادداشت

5 نکته درباره نامه مرد همیشه در سایه اصلاحات

رهبر  به  موسوی خوئینی ها  سیدمحمد  نامه  انتشار 

سوی  از  دوگانه ای  و  متفاوت  بازتاب های  انقلاب،  معظم 

به دنبال  کشور  راست  و  چپ  رسانه های  و  شخصیت ها 

اتخاد  با  شریعتمداری  حسین  مثل  اصولگرایانی  داشت. 

رویکرد تدافعی، انتقاد به نامه موسوی خوئینی ها را ناظر به ناکارآمدی دولت و جناح چپ حاکم در دولت حسن 

روحانی و مجلس دهم جست وجو می کنند و از طرف دیگر اصلاح طلبانی مثل محمد قوچانی به بررسی مباحث 

گفتمانی جناح چپ و »تکمیل زنجیره و حلقه  احیای جناح چپ رادیکال« می پردازند . درحالی که به نظر می رسد 

مقصود از انتشار این نامه از سوی خوئینی ها، نه پرداختن به ناکارآمدی های مدیریتی و دلسوزی برای وضعیت 

معیشت مردم است و نه قصد دارد به مرزبندی جناح چپ با اعتدال گرایانی همچون حسن روحانی اشاره کند. 

1- محتوای کاملا سطحی و استفاده از عبارات کلی و انتزاعی در نامه حاکی از آن است که اصلاح طلبان با استفاده 

از ظرفیت خوئینی ها در پی بازتولید مقاصد و راهبردهای سیاسی خود هستند. گویا خوئینی ها نسبت به شعارهای 

پنچ سال اخیر کشور بی اطلاع است و شاید هم بعد از گذشت هشت سال رکود و تورم اقتصادی و وقوع بحران هایی 

نظیر اعتراضات دی ماه 9۶ و آبان ماه 9۸ تازه به یاد مشکلات اقتصادی کشور افتاده  است. موسوی خوئینی ها در این 

نامه بدون ارائه هیچ راهکار و پیشنهاد مشخصی صرفا به کلی گویی بسنده کرده و با طراحی یک عملیات برد-برد اولا 

خودش را نماینده مردم معرفی می کند و محتوای نامه را به سمتی سوق می دهد که جریان اصلاحات نسبت به ایجاد 

وضعیت کنونی مبری شود و ثانیا در فضاسازی های رسانه ای، هدایت افکار عمومی به گونه ای مدیریت می شود که 

مخالفت اشخاص و جریان های سیاسی با اصل و فرع نامه به  معنای مخالفت با خواست مردم تلقی شود . 

2- در میان خیل واکنش ها باید از موسوی خوئینی ها سوال کرد که چرا انتقاد از وضعیت مدیریتی کشور را به سال 

آخر دولت روحانی موکول کرده  است؟! چطور در طول این هفت سال که کشور در معرض فوجی از آسیب های 

اقتصادی و اجتماعی قرار داشت به فکر مردم و بی اعتمادی نسبت به آینده نظام نیفتاد؟ بسیار دور از ذهن است 

که نگارنده نامه به صورت اتفاقی و بدون توجه به این بازه زمانی چنین نامه ای را منتشر کرده باشد. حتی پرداختن به 

این موضوع که چرا شخصیتی مثل موسوی خوئینی ها ماموریت نگارش و انتشار این نامه را برعهده گرفته می تواند 

روشنگر بسیاری از حقایق و ابعاد پشت پرده این نامه باشد. سیدمحمد موسوی خوئینی ها، مرد همیشه در سایه و نفر 

دوم گفتمان چپ در ایران است. فردی که برخلاف تاج زاده یا خاتمی خودش را مستقیما مقابل افکار عمومی قرار 

نمی دهد و هنگام بحران های سیاسی همچون غائله کوی دانشگاه یا فتنه سال ۸۸ با احتیاط و فاصله مشخصی 

به کنشگری های سیاسی می پردازد، درحالی که اکثر چهره های جناح چپ از جمله سیدمحمد خاتمی هزینه های 

زیادی برای انتخاب روحانی به عنوان رئیس جمهور پرداخت کرده اند  و به دلیل ناکارآمدی های متعدد دولت در زمینه 

اقتصاد، سیاست خارجی و سیاست داخلی، نه رویی برای سخن با مردم دارند و نه می توانند تاثیرگذاری لازم برای 

جریان سازی داشته باشند. مطرح شدن بحث مرزبندی جبهه چپ رادیکال به رهبری موسوی خوئینی ها از طیف 

اعتدال گرای محافظه کار که به تفصیل در سرمقاله روزنامه سازندگی بدان پرداخته شد، تنها یک بازی سیاسی است 

تا از این طریق با اجرای نمایش دعوای ساختگی جریان اصلاحات، مردم را از اصل قضیه منحرف سازند و برای 

انتخابات 1۴00 حرفی برای گفتن داشته باشند، وگرنه برای ما واضح و مبرهن است که در فرایند گفتمانی این جناح 

آش همان آش است و کاسه همان کاسه! به همین جهت، بروز اقدامات ایجابی دیگر مثل انتشار نامه یا تغییر ادبیات 

سیاسی دولت در طول چند ماه آینده دور از انتظار نیست. 

۳- تجربه تاریخی جریان چپ در ایران نشان داده که هرچقدر هم این جریان دارای اختلافات درون گفتمانی باشند 

و نسبت به رویکردهای فکری و اجرایی یکدیگر موضع گیری کنند، بازهم در موارد حساس و بحرانی با حفظ وحدت 

کنار یکدیگر قرار می گیرند . چپ ها شاید به لحاظ گفتمانی و اجرایی ایرادات تاکتیکی و استراتژیک زیادی داشته 

باشند، اما از حیث کار تشکیلاتی افراد موفقی هستند. درون این جریان افرادی مثل سعید حجاریان به عنوان 

ایدئولوگ ایفای نقش می کنند و با ارائه نظریه های سیاسی وظیفه ایده پردازی و گفتمان سازی را برعهده دارند. در 

لایه بعدی شخصیت هایی نظیر سیدمحمد خاتمی یا سیدمحمد موسوی خوئینی ها با استفاده از ظرفیت حزبی و 

بدنه اجتماعی  که در اختیار دارند گفتمان را به جریان تبدیل می کنند و متناسب با ادبیات مقتضی آن را به مردم ارائه 

می دهند. درنهایت لایه های رسانه ای مثل روزنامه سازندگی یا روزنامه شرق فرآیند مدیریت افکار عمومی را برعهده 

می گیرند. بنابراین واکنش شخصیت هایی همچون صادق زیباکلام و مجید انصاری نسبت به نامه موسوی خوئینی ها 

بیشتر به »دعوای زرگری« شبیه است تا نقد محتوایی آن.  شکست مهلک در انتخابات مجلس یازدهم و عملکرد 

ضعیف دولت حسن روحانی در بهبود اوضاع اقتصادی کشور جریان چپ را در آستانه خطر قرار داده و بلاشک این 

اتفاق بر آینده این جریان در تصدی نهادهای قدرت سایه خواهد انداخت. از این رو هیچ بعید نیست که جناح چپ با 

موج سواری روی نامه موسوی خوئینی ها به انتقاد مقطعی از عملکرد دولت بپردازد و با فاصله گرفتن موقت از روحانی 

به دنبال کسب کرسی ریاست جمهوری در سال 1۴00 باشد. 

۴- جنس نامه موسوی خوئینی ها بی شباهت به نامه های اخیر محمود احمدی نژاد و جریان دانشجویی حامی او 

نیست. یاس و ناامیدی، بی اعتمادی مردم، ناکارآمدی ساختارهای حاکمیتی و انتقاد از رویه های فکری و نظری 

مقام معظم رهبری از وجوه اشتراک این دو دیدگاه است. به نظر می رسد که نوع دیدگاه احمدی نژاد و موسوی خوئینی ها 

به مثابه دو خط موازی است که هیچ گاه روی مدار سیاست یکدیگر را قطع نمی کنند. هر دو جریان فکری مترصد 

غلبه گفتمان رادیکالیسم بر جریان اعتدال/مصلحت گرایی است، با این تفاوت که احمدی نژاد سعی دارد تا با رهبری 

گفتمان راست رادیکال، مستقیما در انتخابات 1۴00 شرکت کند و اولین رئیس جمهوری باشد که در تاریخ انقلاب 

بیش از دو دوره سکان ریاست جمهوری را در دست می گیرد. اما سابقه نشان داده که موسوی خوئینی ها شخصا به 

دنبال کسب جایگاه قدرت و نفر اول گفتمان چپ نیست، بلکه به دنبال زمینه سازی برای ارائه رویکرد جدیدی از 

گفتمان چپ در انتخابات سال آتی است تا از این طریق جریان چپ را از بایکوت سیاسی در ۸ سال آینده نجات دهد. 

۵.- پس از فوت مرحوم اکبر هاشمی رفسنجانی، هویت جریان اصلاحات مورد خدشه واقع شد و این طیف سیاسی 

مهم ترین رابط خود با حاکمیت را از دست داد.  هاشمی از جمیع  جهات برای جریان اصلاحات یک نعمت محسوب 

می شد و تاکنون هیچ کس نتوانسته خلأ وجودی او را برای این گفتمان فکری پر کند. ای بسا که جریان چپ 

به ویژه طیف دوم خرداد به دنبال این بود تا با احیای وجهه سیاسی آقای ناطق ایشان را به عنوان نفر اول گفتمان 

اصلاح طلبی معرفی کند اما در انجام این امر موفق نشد.  درحال حاضر حسن روحانی یکی از اصلی ترین گزینه هایی 

است که از پتانسیل جایگزینی مرحوم هاشمی برخوردار است. دور از ذهن نیست که نامه موسوی خوئینی ها به 

رهبر انقلاب و منحرف کردن افکار عمومی از مقصران اصلی وضعیت کنونی کشور، زمینه را برای ریل گذاری وجهه 

سیاسی روحانی از مقام ریاست جمهوری به نماینده جریان اصلاحات نزد حاکمیت فراهم کند. هرچند دولت روحانی 

در طول این هشت سال ناکارآمدی های بسیاری داشته، اما ممکن است همانند هاشمی رفسنجانی پس از دوران 

ریاست جمهوری با قرار گرفتن در مقام ابََر اپوزیسیون نظام تمام نقاط ضعف خود را تحت پوشش این وجهه سیاسی 

قرار دهد. نهایتا موسوی خوئینی ها موفق شد ضمن انتشار نامه ای سطحی و کاملا بی محتوا، با تحریک اندیشه های 

اصولگرایی و دست گذاشتن روی نقاط حساس این گفتمان واکنش های بسیاری را متوجه خود کند. 

ندا اظهری
 مترجم
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مسئول سیاسی بسیج دانشجویی دانشگاه شهیدبهشتی 


